

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores acionistas:

De acordo com as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas., as demonstrações contábeis do período findo em 31 de dezembro de 2024.

Estamos à disposição dos senhores para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

ALLBRANDS INDÚSTRIA DE ALIMENTOS S/A.**BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO.**

Em reais

ATIVO	2024	2023	PASSIVO	2024	2023
CIRCULANTE			CIRCULANTE		
Caixa e equivalentes de caixa	3.559.970	500.265	Fornecedores	3.740.791	2.231.836
Contas a receber de clientes	9.616.622	9.643.211	Empréstimos e financiamentos	433.334	400.000
Estoques	7.446.110	5.587.069	Obrigações sociais e tributárias	1.371.596	1.335.113
Impostos a recuperar	5.151.611	4.623.895	Provisões trabalhistas	106.460	112.317
Adiantamentos	1.265.771	1.066.982	Adiantamento de clientes	1.689.751	2.367.194
Títulos a receber	251.305	358.829	Dividendos a pagar	2.104.006	1.569.131
Despesas antecipadas	14.746	16.823	Outras contas a pagar	755.205	1.000.992
	27.306.135	21.797.074		10.201.143	9.016.583
NÃO CIRCULANTE			NÃO CIRCULANTE		
Imobilizado	4.858.354	3.962.877	Empréstimos e financiamentos	766.667	1.200.000
Intangível	198.216	198.216		766.667	1.200.000
	5.056.570	4.161.093	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
			Capital social	7.108.729	7.108.729
			Reserva de lucros	14.286.166	8.632.855
				21.394.895	15.741.584
TOTAL DO ATIVO	32.362.705	25.958.167	TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	32.362.705	25.958.167

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

ALLBRANDS INDÚSTRIA DE ALIMENTOS S/A.**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO.**

Em reais.

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Receita operacional bruta	95.762.616	77.958.038
(-) Impostos incidentes e devolução de vendas	<u>-6.475.415</u>	<u>-5.597.030</u>
Receita líquida	89.287.201	72.361.008
Custo das mercadorias vendidas	<u>-59.283.785</u>	<u>-50.152.323</u>
Lucro bruto	30.003.416	22.208.685
Despesas operacionais		
Despesas comerciais	-14.821.107	-11.296.768
Despesas administrativas	-2.810.080	-1.850.121
Outras despesas operacionais líquidas	<u>-687.305</u>	<u>-1.168.123</u>
	<u>-18.318.492</u>	<u>-14.315.012</u>
Resultado antes dos efeitos financeiros	11.684.924	7.893.673
Resultados financeiros		
Receitas financeiras	1.789.279	1.750.951
Despesas financeiras	<u>-2.550.333</u>	<u>-1.670.539</u>
	<u>-761.054</u>	<u>80.412</u>
Resultado antes das provisões de:	10.923.870	7.974.085
Imposto de renda e Contribuição social	<u>-3.509.691</u>	<u>-2.744.179</u>
Lucro líquido do exercício	<u>7.414.179</u>	<u>5.229.906</u>
Lucro por ação	<u>5,2958</u>	<u>3,7356</u>

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

ALLBRANDS INDÚSTRIA DE ALIMENTOS S/A.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE DOS EXERCÍCIO FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO.

Em reais

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Lucro líquido do exercício	<u>7.414.179</u>	5.229.906
Outros resultados abrangentes	<u>-</u>	<u>-</u>
Total dos resultados abrangentes	<u>7.414.179</u>	<u>5.229.906</u>

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

ALLBRANDS INDÚSTRIA DE ALIMENTOS S/A.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO.

Em reais.

	<u>Capital social</u>	<u>Reserva legal</u>	<u>Reserva de incentivos fiscais</u>	<u>Reserva de lucros a realizar</u>	<u>Lucro do exercício</u>	<u>Total</u>
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022	7.108.729	559.359	-	4.085.692	-	11.753.780
Lucro líquido do exercício					5.229.906	5.229.906
<u>Destinação do lucro:</u>						
Reserva legal		261.495			-261.495	-
Dividendos propostos					-1.242.102	-1.242.102
Reserva de lucros a realizar	-	-	-	3.726.309	-3.726.309	-
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	7.108.729	820.854	-	7.812.001	-	15.741.584
Lucro líquido do exercício					7.414.179	7.414.179
Reserva de incentivos fiscais			1.205.568	-1.205.568		-
<u>Destinação do lucro:</u>						
Reserva legal		370.179			-370.179	-
Dividendos propostos					-1.760.868	-1.760.868
Reserva de lucros a realizar	-	-	-	5.283.132	-5.283.132	-
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024	<u>7.108.729</u>	<u>1.191.033</u>	<u>1.205.568</u>	<u>11.889.565</u>	<u>-</u>	<u>21.394.895</u>

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

ALLBRANDS INDÚSTRIA DE ALIMENTOS S/A.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO.

Em reais.

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	7.414.179	5.229.906
Ajustes por:		
Depreciação e amortização	673.907	743.170
	8.088.086	5.973.076
<u>Variações nos ativos e passivos:</u>		
Redução/aumento em contas a receber de clientes	26.589	-3.226.177
Aumento em estoques	-1.859.041	-80.286
Aumento/redução em impostos a recuperar	-527.716	2.107.010
Aumento/redução em outras contas a receber	-89.188	183.322
Aumento/redução em fornecedores	1.508.955	-827.237
Redução em empréstimos e financiamentos	-399.999	-4.289.710
Aumento em obrigações sociais e tributárias	30.626	763.226
Redução/aumento em outras contas a pagar	-388.355	2.239.955
	-1.698.129	-3.129.897
<u>Caixa líquido proveniente das atividades operacionais</u>	6.389.957	2.843.179
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Baixa de imobilizado – Valor residual	132	-
Aquisição de intangível	-	-10.000
Aquisição de imobilizado	-1.569.516	-2.550.040
<u>Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento</u>	-1.569.384	-2.560.040
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
Dividendos propostos	-1.760.868	-1.242.102
<u>Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento</u>	-1.760.868	-1.242.102
<u>Aumento/redução líquido de caixa e equivalentes a caixa</u>	3.059.705	-958.963
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	500.265	1.459.228
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	<u>3.559.970</u>	<u>500.265</u>
	3.059.705	-958.963

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

ALLBRANDS INDÚSTRIA DE ALIMENTOS S/A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

1 CONTEXTO OPERACIONAL.

A Sociedade é uma empresa de capital fechado, cuja a atividade principal e a fabricação, comercialização, importação e exportação de produtos alimentícios.

2 APRESENTAÇÃO E ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS.

As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei n.º 6.404/76, e suas alterações posteriores, incluindo os pronunciamentos, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC, além das normas técnicas estabelecidas pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC, em especial às aplicáveis às pequenas e médias empresas NBC TG 1000 (R1), e abrangendo a legislação societária.

As demonstrações contábeis são de responsabilidade da Administração da Sociedade e foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, contemplando todas as modificações nas práticas contábeis introduzidas pela Lei n.º 11.638/07, e regulamentadas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC.

3 PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS.

3.1 Valor presente.

A Sociedade elaborou cálculos relacionados ao ajuste a valor presente de ativos e passivos, considerando os prazos médios de recebimentos e pagamentos, os quais não indicaram nenhum ajuste a valor presente a ser registrado.

3.2 Instrumentos financeiros – Valor justo.

Os valores registrados que envolvem instrumentos financeiros de ativos e passivos, tais como: disponibilidades, contas a receber e contas a pagar, estão compatíveis com atuais taxas de mercado para os respectivos prazos de realização e vencimento e se aproximam do valor justo conforme orientação do CPC 46.

3.3 Resumo das demais práticas contábeis.

As principais práticas contábeis adotadas na elaboração das demonstrações contábeis estão descritas a seguir:

a) Base para preparação.

As demonstrações contábeis foram preparadas e estão sendo apresentadas considerando o custo histórico.

A preparação das demonstrações contábeis requer que a Administração efetue estimativas e adote premissas, no seu melhor julgamento, que afetam os montantes apresentados de ativos e passivos, assim como os valores de receitas e despesas. Os valores reais podem diferir daqueles estimados.

b) Ativos e passivos circulantes.

Os ativos realizáveis e os passivos exigíveis que apresentam vencimentos em até um ano estão demonstrados nos grupos circulantes, apresentados ao custo de aquisição, mais rendimentos incorridos até a data do balanço, e ajustados, quando aplicável, ao seu equivalente valor de mercado.

c) Ativos e passivos não circulantes.

Demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias incorridas até a data do balanço.

d) Ativos e passivos vinculados à atualização monetária.

Os ativos e passivos em reais sujeitos à indexação contratual e legal, são corrigidos na data do balanço pela aplicação correspondente ao índice. Ganhos e perdas decorrentes das variações monetárias são reconhecidos no resultado em bases correntes.

e) Caixa e equivalentes de caixa.

São recursos mantidos em espécie na tesouraria e pelos saldos livres de movimentação dos depósitos bancários à vista. Os saldos bancários são mantidos em instituições financeiras pelo país, autorizados a funcionar pelo Banco Central do Brasil.

f) Contas a receber de clientes.

As contas a receber de clientes são registradas pelo valor nominal e deduzidas da provisão para créditos de liquidação duvidosa, a qual é constituída utilizando os critérios previsto na legislação fiscal e societária.

g) Estoques.

Os estoques são registrados pelo custo médio de aquisição, líquido dos impostos recuperáveis.

h) Imobilizado.

É registrado ao custo de aquisições, deduzido da depreciação calculada pelo método linear, de acordo com as taxas admitidas pela legislação fiscal vigente.

i) Fornecedores.

Representam os saldos a pagar de títulos cujos vencimentos ocorrem após o encerramento do balanço patrimonial, decorrentes das compras de matéria prima, material de embalagem, materiais de uso e consumo e demais mercadorias e da contratação de prestadores de serviços, na condição para pagamento à prazo.

Os montantes a pagar são contabilizados pelos valores constantes das respectivas notas fiscais ou documentos fiscais.

j) Provisões trabalhistas.

Está constituída de acordo com a legislação trabalhista vigente, considerando o período aquisitivo de cada colaborador perante a Sociedade, acrescida dos respectivos encargos sociais.

k) Apuração do resultado.

O resultado do exercício é apurado de acordo com o regime de competência. Os rendimentos e encargos incidentes sobre os Ativos e Passivos estão reconhecidos no resultado.

l) Imposto de renda e contribuição social.

O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente à R\$ 240.000 para imposto de renda e de 9% sobre o lucro tributável para a contribuição social sobre o lucro líquido.

A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende os impostos correntes e diferidos.

m) Demonstração dos Fluxos de Caixa.

A demonstração dos fluxos de caixa foram preparadas pelo método indireto e estão apresentadas de acordo com o pronunciamento contábil CPC 03 (R2) – Demonstração dos Fluxos de Caixa.

4 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA.

	Em reais	
	2024	2023
Caixa geral	16.447	23.452
Bancos conta movimento	1.292.556	476.813
Aplicações financeiras	2.250.967	-
Total	3.559.970	500.265

5 CONTAS A RECEBER DE CLIENTES.

	Em reais	
	2024	2023
Clientes – Mercado interno	5.815.151	5.186.243
Clientes – Mercado externo	3.801.471	4.456.968
Total	9.616.622	9.643.211

Os valores a receber de clientes foram objeto de análise relacionadas ao ajuste a valor presente, os quais não indicaram ajustes a serem registrados.

6 ESTOQUES.

	<u>Em reais</u>	
	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Matéria prima	1.850.986	907.083
Material de embalagem	4.221.694	3.553.742
Produtos em elaboração e acabados	<u>1.373.430</u>	<u>1.126.244</u>
Total	<u>7.446.110</u>	<u>5.587.069</u>

7 IMPOSTOS A RECUPERAR.

	<u>Em reais</u>	
	<u>2024</u>	<u>2023</u>
PIS a recuperar	68.891	58.922
COFINS a recuperar	401.508	357.354
ICMS a recuperar	4.614.067	4.164.737
Outros impostos a recuperar	<u>67.145</u>	<u>42.882</u>
Total	<u>5.151.611</u>	<u>4.623.895</u>

8 IMOBILIZADO.

	<u>2024</u>		<u>2023</u>	
	<u>Custo de aquisição</u>	<u>Depreciação /amortização acumulada</u>	<u>Valor residual</u>	<u>Valor residual</u>
Máquinas e equipamentos	10.664.330	-7.960.544	2.703.786	1.756.907
Instalações	2.521.658	-632.185	1.889.473	1.914.410
Equipamentos de informática	228.026	-175.725	52.301	30.767
Móveis e utensílios	229.873	-197.321	32.552	31.989
Veículos	149.000	-79.684	69.316	99.115
Benfeitorias em imóveis de terceiros	1.044.426	-1.030.114	14.312	18.312
Outros immobilizados	<u>160.253</u>	<u>-63.639</u>	<u>96.614</u>	<u>111.377</u>
Total	<u>14.997.566</u>	<u>-10.139.212</u>	<u>4.858.354</u>	<u>3.962.877</u>

Os itens do immobilizado estão mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido da depreciação acumulada.

A Sociedade optou por não adotar o pronunciamento contábil do CPC – Comitê de Pronunciamentos Contábeis n.º 27 e o ICPC 10 e o NBC TG 1000, em referência aos testes de recuperabilidade dos ativos depreciáveis, em que as depreciações devem ser efetuadas com base na vida útil econômica dos bens e não pelas taxas fiscais fornecidas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil.

9 FORNECEDORES.

Em 31 de dezembro de 2024, a Sociedade possuía títulos em aberto de fornecedores decorrente da aquisição de produtos para industrialização, mercadorias para revenda e pela contratação de prestadores de serviços a prazo no montante de R\$ 3.740.791 (2023 – R\$ 2.231.836).

10 EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS.

Os empréstimos e financiamentos devidos a instituições financeiras estão reconhecidos inicialmente pelo seu valor justo, deduzidos dos juros embutidos na transação. Subsequentemente ao registro inicial, são mensurados mensalmente no resultado o custo da amortização mensal do empréstimo e financiamento, e são registrados por toda a vigência do contrato.

	<u>Em reais</u>	
	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Circulante	433.334	400.000
Não circulante	<u>766.667</u>	<u>1.200.000</u>
Total	<u>1.200.001</u>	<u>1.600.000</u>

11 OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRIBUTÁRIAS.

	<u>Em reais</u>	
	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Salários a pagar	88.928	73.441
INSS a recolher	132.925	116.391
FGTS a recolher	40.071	32.794
IRPJ a recolher	626.597	742.101
CSLL a recolher	237.457	278.128
IRRF a recolher	76.665	48.232
Outros impostos a recolher	<u>168.953</u>	<u>44.026</u>
Total	<u>1.371.596</u>	<u>1.335.113</u>

11 ADIANTAMENTO DE CLIENTES.

	<u>Em reais</u>	
	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Adiantamento de clientes mercado interno	23.832	101.589
Adiantamento de clientes mercado externo	<u>1.665.919</u>	<u>2.265.605</u>
Total	<u>1.689.751</u>	<u>2.367.194</u>

12 PATRIMÔNIO LÍQUIDO.

O Patrimônio Líquido da Sociedade é representado pelos valores integralizados pelos acionistas e pelos resultados acumulados até o momento.

a) Capital social

O capital social está representado por 1.400.000 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.

b) Reserva legal

Em 31 de dezembro de 2024, a Sociedade constituiu como Reserva Legal no montante de R\$ 370.179, referente a 5% do lucro líquido do exercício.

c) Dividendos mínimos estatutários

Os dividendos mínimos foram calculados de acordo com o estatuto social e de acordo com legislação aplicável às Sociedades Anônimas.

13 COBERTURA DE SEGUROS.

A Companhia possui programa de gerenciamento de riscos com o objetivo de delimitá-los, contratando no mercado coberturas compatíveis com o seu porte e operação. As coberturas foram contratadas por montantes considerados suficientes pela Administração para cobrir eventuais sinistros, considerando os riscos sobre seus ativos e/ou responsabilidades.

14 EVENTOS FUTUROS.

Em 31 de dezembro de 2024, e até a data de fechamento deste relatório, não havia operações, contingências ou eventos subsequentes sobre os quais houvesse a necessidade de evidenciar fatos ou quantificar os possíveis efeitos nas demonstrações contábeis futuras.

Ricardo Mueller
Diretor Presidente

Humberto Augusto de Almeida
Diretor Vice Presidente

Ricardo Bertucci
Contador – CRC-PR 045.801/O-4